
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

 
 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 160-2011-GRJ/CR. 
 

POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria a los 19 días del mes de abril de 2011, en la Sala de 
Consejeros de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, el Gobierno Regional de Junín suscribió con el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo – 
PNUD, (del cual es parte la Oficina de Servicios para Proyectos de las Naciones Unidas – UNOPS) el 
Convenio de Cooperación vigente celebrado el 18 de mayo de 2007, además del  Programa “Apoyo al 
Gobierno de la Región Junín en la Programación y Ejecución de sus actividades de Desarrollo” suscrito el 
21 de enero del 2008, a través de los cuales el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo – PNUD, 
se compromete a colaborar con el Gobierno Regional de Junín con el objeto de efectuar coordinaciones 
con otros organismos internacionales que puedan contribuir a lograr los objetivos y resultados 
contemplados en el documento de programa y/o  proyectos; 
 

Que, el Acuerdo Regional N° 169-2009-GRJ/CR, de 30 de diciembre de 2009, se autoriza al Presidente del 
Gobierno Regional Junín suscribir el Convenio de Encargo y Administración de Recursos Financieros con 
la Oficina de Servicios para Proyectos de las Naciones Unidas – UNOPS, con el objeto de concretar la 
elaboración del Estudio Definitivo, Ejecución de la Obra y Equipamiento del Proyecto “Construcción y 
Equipamiento del Hospital II – 1 La Merced – Chanchamayo”, se aprueba la Transferencia Financiera a la 
Oficina de Servicios para Proyectos de las Naciones Unidas – UNOPS, para la ejecución por encargo para 
la elaboración del estudio definitivo hasta por la suma de S/. 1 976 912.00, (Un millón novecientos setenta 
y seis mil, novecientos doce y un 00/100 nuevos soles), asimismo para la ejecución hasta por el monto de 
S/. 39 231 449, (Treinta y nueve millones, doscientos treinta y un mil, cuatrocientos cuarenta y nueve y un 
00/100 nuevos soles) de acuerdo a las disponibilidades presupuestales a partir del año 2010; 
 

Que, en la presente sesión se considera como sexto punto de agenda el Dictamen y Proyecto de Acuerdo 
Regional que autoriza la primera transferencia financiera a la Oficina de Servicios para Proyectos de las 
Naciones Unidas - UNOPS, a fin de ejecutar y supervisar del proyecto “Construcción y Equipamiento del 
Hospital II 1, La Merced - Chanchamayo”; el Gerente General CPC. Henry López Cantorin, manifestó que 
se viene culminando la elaboración del Expediente Técnico del Hospital de Chanchamayo, y la UNOPS, 
viene solicitando el desembolso de 9 millones 600 mil dólares, para que se inicie la licitación de la 
supervisión y ejecución del proyecto, considerando que el Gobierno Regional solo cuenta con los 22 
millones de soles para hacer el primer deposito, por lo que solicita que el documento pase a la Comisión de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial para que sea a analizado y presentado en la 
siguiente sesión de Consejo; 
 

Que, el artículo 89° del Reglamento de la “Ley de Contrataciones del Estado”, aprobado por Decreto 
Supremo N° 184-2008-EF, dispone que: “Los convenios de encargo se aprueban para el caso de las 
Entidades del Gobierno Nacional, mediante resolución suprema refrendada por el Ministerio del sector 
correspondiente, y mediante Resolución del Titular en el caso de organismos Constitucionalmente 
Autónomos. En el caso de los Gobiernos Regionales y Locales, los convenios se aprueban mediante 
Acuerdo del Consejo Regional o Municipal, respectivamente (…)”; 
 

Que, el tercer párrafo del artículo 76° del Reglamento Interno del Consejo Regional, señala que no podrá 
dispensarse del trámite de comisiones los asuntos que afecten el patrimonio, los planes de 
desarrollo y/o el presupuesto del Gobierno Regional; 
 



 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO.- DERÍVESE a la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto, 
Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, el pedido del Gerente General Regional para 
autorizar la primera transferencia financiera a la Oficina de Servicios para Proyectos de las Naciones 
Unidas - UNOPS, a fin de ejecutar y supervisar del proyecto “Construcción y Equipamiento del Hospital II 1, 
La Merced - Chanchamayo”, para la emisión del dictamen correspondiente. 

 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


